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	报告说明

	1.本报告无湖南精科检测有限公司检测专用章、骑缝章无效。

	2.本报告不得涂改、增删。

	3.本报告对采样样品监测结果负责。

	4.本报告未经同意不得作为商业广告使用。

	5.未经湖南精科检测有限公司书面批准，不得部分复制报告。

	6.对本报告有疑议，请在收到报告10天之内与本公司联系。

	7.除客户特别申明并支付样品管理费，所有样品超过标准规定的时效期均不再做留样。

	


声明：复制本报告中的部分内容无效。
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1 验收项目概况
祁东县陈检徕页岩环保砖厂位于祁东县步云桥镇胜岳村，工程主要建设内容包括制砖区、原料堆场、成品堆场、隧道窑和职工生活区，隧道窑三烧一烘，长120m，宽3.6m，高2.25m。祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目于2013年9月建成投入运营。本次验收内容主要包括制砖区、原料堆场、成品堆场、隧道窑和职工生活区等及其配套环保设施，不包含采矿区。
根据湖南省人民政府办公厅《关于清理整治环保违规建设项目的通知》（湘政办发〔2015〕111号）和衡阳市人民政府办公室关于印发《关于清理整治环保违规建设项目的实施方案》的通知（衡政办发（2016）9号）中有关规定：“对在2014年12月31日前已建成，未经环评审批或验收的项目，在符合国家产业政策、企业环保措施完善且能达标排放，周边环境质量达标或可确保环境质量逐步改善，环境安全风险可控的前提下，通过督促企业整改和强化区域环境风险管控措施后，补办有关手续或予以备案管理，允许企业正常生产或运行”。2016年12月，由深圳市昱龙珠环保科技有限公司补办了《祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目环境影响现状评估报告》。

根据建设项目竣工环境保护验收管理办法的相关要求和规定，我公司受祁东县陈检徕页岩环保砖厂委托，负责其“祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目”竣工环境保护验收监测工作，2019年9月29日，我公司组织技术人员对本项目进行了现场勘查。2019年10月30日至10月31日、2020年5月21日至5月22日我公司对本项目废气、废水、噪声等环保处理设施进行了竣工环境保护验收监测。依据验收监测结果和建设单位提供的资料，编制完成《祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目竣工环境保护验收监测报告》。
2 验收依据
2.1 建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度

（1）《中华人民共和国环境保护法》，2014年4月24日修正，2015年1月1日起施行；

（2）《建设项目环境保护管理条例》中华人民共和国国务院令第682号，2017年6月21日修订，2017年10月1日起施行；

（3）《中华人民共和国大气污染防治法》2018年10月26日修正；

（4）《中华人民共和国水污染防治法》，2017年6月27日修正，2018年1月1日起施行；

（5）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，1996年10月29日通过，2018年12月29日修正；

（6）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2016年11月7日修正；

（7）《环境保护部建设项目“三同时”监督检查和竣工环境保护验收管理规程（试行）》，环发［2009］150号，2009年12月17日；

（8）《关于加强建设项目竣工环境保护验收监测工作中污染事故防范环境管理检查工作的通知》，中国环境监测总站验字[2005]188号，2005年12月；

（9）《关于建设项目环境管理监测工作有关问题的通知》，湘环发［2004］42号，2004年5月；
（10）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（2017年11月20日起施行）。
2.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范

（1）《建设项目竣工环境保护验收技术指南  污染影响类》（生态环境部公告2018年第9号）。

2.3 建设项目环境影响评价报告表及其审批部门审批决定

《祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目环境影响现状评估报告》，2016年12月，深圳市昱龙珠环保科技有限公司。
2.4 其他相关文件

建设单位营业执照；

建设单位提供的其他相关材料。

3 建设项目工程概况

3.1 地理位置及平面布置

3.1.1地理位置

本项目位于祁东县步云桥镇胜岳村，项目南面、西面和北面三面均为林地；东面紧挨090县道，东面有约居民约8户相距20-200m。项目中心地理坐标为东经111°46'7"，北纬26°54'13"。项目地理位置附图1。
3.1.2平面布置

本项目平面布置主要分为制砖区、原料堆场、成品堆场、隧道窑和职工生活区。其中原料堆场位于场地东面；破碎、制砖区位于场地北面；隧道窑区位于场地中部；成品堆场位于场地南面；办公区、食堂、员工宿舍位于场地西南面；出入口位于厂区东面。

3.2 建设内容

3.2.1验收项目建设内容

本项目基本情况详见表3.2-1，项目环评及审批部门审批决定建设内容与实际建设内容一览表3.2-2，产品方案一览表3.2-3。

表3.2-1  本项目基本情况一览表

	项目名称
	祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目

	建设单位
	祁东县陈检徕页岩环保砖厂

	地理位置
	祁东县步云桥镇胜岳村

	项目性质
	新建（补办环评）

	设计生产规模
	年产页岩砖3000万块
	实际生产规模
	年产页岩砖3000万块

	投资情况
	环评投资：本项目总投资1000万元，其中环保投资30万元，占本项目总投资的3%

	
	实际投资：本项目总投资1000万元，其中环保投资33万元，占本项目总投资的3.3%

	劳动定员
	实际25人
	工作制度
	300天，1班制，每班8小时

	环评及批复情况
	2016年12月，由深圳市昱龙珠环保科技有限公司补办了《祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目环境影响现状评估报告》


表3.2-2 项目主要建设内容一览表

	类别
	建筑名称
	主要工程内容
	实际建设内容

	主体工程
	隧道窑
	长120m，宽3.6m，高2.25m，3条，用砖头砌成。
	道窑三烧一烘，长120m，宽3.6m，高2.25m，用砖头砌成

	
	原料堆场
	平整地面，上设简易遮棚
	设置顶棚、围挡

	
	成品堆场
	为高出地面15 cm左右的一块水泥地面，上设简易遮棚
	与环评一致

	
	破碎、粉碎、制砖场
	平整地面，上设简易遮棚
	与环评一致

	辅助工程
	办公楼
	2层办公用房，1栋
	与环评一致

	
	员工宿舍
	2层宿舍，1栋
	与环评一致

	
	食堂
	1层食堂，1栋
	与环评一致

	公用工程
	供电
	乡镇供电
	与环评一致

	
	供水
	乡镇供水
	与环评一致

	
	排水
	生活污水经三级化粪池处理，用于当地耕地灌溉，不外排
	生活污水经旱厕处理后用于周边耕地灌溉施肥，不外排

	环保工程

（措施）
	噪声
	消声、减振、隔声等措施
	与环评一致

	
	废水治理
	矿区范围内雨水
	经沉淀池收集后回用于生产，不外排
	不包括采矿

	
	
	生活污水
	经化粪池处理后用于周边耕地灌溉施肥，不外排
	生活污水经旱厕收集处理后用于周边耕地灌溉施肥，不外排

	
	废气治理
	隧道窑废气
	采用双碱法脱硫除尘塔处理隧道窑废气，再由高15 m的烟囱排放
	采用片碱法脱硫除尘塔处理隧道窑废气，再由高15 m的烟囱排放

	
	
	碎料过程、原料堆场无组织粉尘
	碎料时在破碎机内进行，粉尘不会扩散到很远，易沉降，影响范围有限；洒水抑制扬尘；运输车辆行驶时要限速，并且应定期养护公路、及时洒水
	与环评一致

	
	固废治理
	生活垃圾
	集中收集后定时清运
	与环评一致


表3.2-3 项目产品方案一览表

	产品名称
	设计最大规模年产量

	页岩砖
	年产3000万块


3.3 主要原辅材料

项目主要原辅材料及能源消耗见表3.3-1。
表3.3-1项目主要原辅材料消耗及能耗一览表

	序号
	原辅材料名称
	规格型号
	单位
	年用量
	储存量

	1
	页岩
	——
	吨
	5625
	/

	2
	煤矸石
	——
	吨
	1875
	90

	3
	粉煤灰
	——
	吨
	800
	80


3.4 主要生产设备

主要生产设备情况详见表3.4-1，项目化验设备表见3.4-2。
表3.4-1  项目生产线生产设备统计表

	序号
	设备名称
	规格型号
	单位
	环评数量
	实际数量
	备注

	1
	制砖机
	——
	台
	1
	1
	制砖

	2
	机械码坯机
	——
	台
	1
	1
	码坯

	3
	破碎机
	——
	台
	1
	1
	碎料

	
	粉碎机
	——
	台
	1
	1
	粉料

	4
	铲车
	——
	台
	1
	2
	转载

	5
	挖机
	——
	台
	1
	/
	挖掘

	6
	风机
	——
	台
	2
	6
	配套隧道窑使用

	7
	搅拌机
	——
	台
	1
	1
	搅拌


3.5 给排水
（1）给水系统：

项目主要用水为养护、制砖用水、除尘用水和员工生活用水。项目养护、制砖用水约为1398 m3/a，员工生活用水量为561 m3/a，则项目总用水量为1959 m3/a。

（2）排水系统：

项目养护、制砖用水用于生产码堆陈化工序，经产品干燥、烧制后全部蒸发掉，不外排；项目员工生活污水排放量约为504.9 m3/a，员工生活污水经旱厕处理后用于周边耕地灌溉施肥，不外排。
3.6 生产工艺                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
页岩砖生产工艺流程：

[image: image2.png]kS





图1 项目页岩砖生产工艺流程

将页岩、煤矸石按一定比例配好（页岩与煤矸石配比约3:1）后送入粉碎机进行碎料，碎料后粒径控制≤3mm，之后由输送带输送至堆场进行堆放，并浇洒一定的水进行养护陈化，使原料保证72小时以上陈化时间，使原料中的水分有足够的时间充分迁移，润湿粉料每一个颗粒，并且进一步提高原料的均匀性。

经过陈化处理的原料通过制砖机挤压成型得到泥条，并将泥条切条形成砖坯，再由码坯机放置于窑车，在隧道窑风干工段，装载砖坯的窑车在风机的送风下，进行预干燥，窑车在轨道转运系统的动作下逐步前移进入干燥窑预热工段，进行干燥、预热，预热带温度400-950℃，经预热的砖坯随窑车进入隧道窑烧成工段，进行烧成、冷却，烧成带温度950-1150℃，冷却带温度1150-300℃，最后冷却即得到强度、高性能的成品砖。不合格的烧结砖经碎料后回用于生产。

备注：1、项目制砖工序前的制砖原料需堆放陈化，过程中需要浇洒一定的水进行养护陈化，浇水由人工定时间隔浇水，每隔一段时间便浇上少量水，由于每次浇洒的水量很少，堆放时仅有少量水渗出原料堆，地面采用防渗地面，渗出原料堆的水在场内直接蒸发；
2、项目利用页岩、煤矸石、粉煤灰为原料生产烧结砖。成型干燥后的砖坯在隧道窑中烧成，利用煤矸石本身的发热量，即可满足生产过程中的热能要求，不需外加任何燃料；

3、项目隧道窑为长的直线形隧道，其两侧及顶部有固定的墙壁及拱顶，底部铺设的轨道上运行着窑车。燃烧设备设在隧道窑的中部两侧，构成了固定的高温带-烧成带，燃烧产生的高温烟气在隧道窑前端烟囱或引风机的作用下，沿着隧道向窑头方向流动，同时逐步地预热进入窑内的制品，这一段构成了隧道窑的预热带。在隧道窑的窑尾鼓入冷风，冷却隧道窑内后一段的制品，鼓入的冷风流经制品而被加热后，再抽出送入干燥器作为干燥生坯的热源，这一段便构成了隧道窑的冷却带。
4、本项目不使用高氟高硫煤矸石、高氟页岩和含重金属的矿渣入窑掺烧。
3.7 项目变动情况
 1.环评：采用双碱法脱硫除尘塔处理隧道窑废气，再由高15 m的烟囱排放；实际：采用片碱法脱硫除尘塔处理隧道窑废气，再由高15 m的烟囱排放。
祁东县陈检徕页岩环保砖厂位于祁东县步云桥镇胜岳村。祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目于2013年9月建成投入运营。本次验收内容主要包括制砖区、原料堆场、成品堆场、隧道窑和职工生活区等及其配套环保设施，不包含采矿区。本项目建设情况基本与环评报告表中内容一致，根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知（环发[2015]52号）文件内容，项目未发生重大变更。

3.8 环评整改措施落实情况
根据项目环评提出存在的环境问题，实际整改落实情况见下表3.8-1。

表3.8-1  项目环评存在的环境问题与实际整改落实情况

	序号
	环评存在的环境问题
	实际整改落实情况

	1
	废气治理措施：建设单位采取式双碱法脱硫除尘塔处理隧道窑废气，再由高15m的烟囱排放
	实际：采用片碱法脱硫除尘塔处理隧道窑废气，再由高15 m的烟囱排放。

	2
	生态治理措施：1、为防止雨水冲刷废石堆坡面，在弃土场周围开挖截水沟，同时在弃土场下方砌筑挡土墙，在墙上设置导水孔，使墙内之水及时排走，防止形成泥石流；

2、矿上在开采过程中要经常巡视采场周边，发现地表裂缝要及时回填、夯实，矿上闭坑后，要及时平整场地，按照地面自然形态平复地面高差，种草植树，恢复地面植被。

3、本项目建设地周围生态环境相对比较简单，经现场调查和相关资料调研，整个矿区周围土层较浅，主要植物有灌木、草丛和其它常见物种，没有珍稀动物物种在此生存活动，通过合理设计，加强施工管理，把本项目引起的难以避免的植被破坏减少到最低限度，注意对脆弱植被的保护和对环境条件恶劣的局部地区的植被的保护，要最大限度地降低对矿区周围的生态系统的破坏，使项目建设对周围环境的影响降低到最低程度，减少水土流失，严格控制目的性不强的地表剥离，加强项目完成后对破坏植被的恢复，加强生态系统的监测，制定生态系统监测方案，监测内容应包括污染水平和生态系统功能、结构方面的变化，及时提供信息，以保证在生态系统变化未达到允许水平之前，及时采取有效措施；建全管理体制，由于生态系统影响往往具有跨部门、跨地区的特点，应当建立职责明确、便于协调的管理体制，以利生态资源的保护、管理。
	本次项目验收不包括采矿，无弃土场


4 环境保护设施

4.1 污染物处置设施

4.1.1废水

本项目产生的废水主要为员工生活废水、生产废水、洒水抑尘用水、烟气脱硫除尘用水。

项目区域排水实行雨污分流制，雨水经沉淀池处理后回用于生产，不外排；生产工艺用水最后随产品烘干蒸发，不外排；厂区内少量洒水抑尘用水，场内蒸发不外排；烟气脱硫除尘用水经沉淀处理后，全部循环使用，不外排；少量生活污水经旱厕处理后作为周边耕地灌溉施肥，不外排。项目废水污染源及其环保措施情况统计如下：

表4.1-1  项目废水污染源及其环保措施情况统计一览表

	废水类别
	废水来源
	污染物种类
	排放规律
	废水排放量
	治理设施
	工艺
	设计指标
	废水回用量
	废水排放去向

	
	
	
	
	
	名称
	数量
	
	
	
	

	生产废水
	悬浮物
	间断排放
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	随产品烘干蒸发，不外排

	洒水抑尘用水
	悬浮物
	间断排放
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	场内蒸发不外排

	烟气脱硫除尘用水
	悬浮物
	连续排放
	/
	沉淀池
	1
	废水→沉淀池
	48m3/d
	43.2m3/d
	循环使用不外排

	雨水
	悬浮物
	间断排放
	/
	沉淀池
	1
	雨水→沉淀池
	4m3/d
	3m3/d
	回用于生产，不外排

	生活废水
	员工办公生活
	COD、SS、氨氮、动植物油
	间断排放
	1.7m3/d
	化粪池
	1个
	废水→旱厕
	5m3/d
	/
	周边耕地灌溉施肥，不外排


项目废水处理设施建设情况如下：
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	脱硫沉淀池
	雨水沉淀池


图4.1-1  项目废水处理设施照片

4.1.2废气

（1）破碎车间的工艺废气和粉尘

工艺废气和粉尘主要由破碎等工序产生。通过喷淋降尘，降低粉尘影响。

（2）隧道窑废气和烟尘

本项目采用片碱法脱硫除尘器对燃烧废气进行净化处理，废气经脱硫塔处理后再通过15米高烟囱高空排放，脱硫池6格（容积3×8×2m），脱硫剂主要为片碱。 

（3）无组织粉尘

原料装卸及堆存过程中会产生无组织粉尘，均在原料棚内进行。原料大部分湿度、比重较大，在物料装卸过程中只产生极少量的粉尘，项目安装有雾炮机，通过不定期喷水抑尘；煤、页岩矿采用堆棚堆存，备料区物料堆存采用防尘罩覆盖，定期洒水保持物料堆表面湿度及地面清洁，粉尘产生少；装卸物料时降低物料落差，减少扬尘。因此，原料和产品装卸、堆存过程中，产生的无组织粉尘有限，对周边大气环境影响很少。

（4）食堂油烟
项目员工共25人，在厂区食宿，食堂油烟经排气扇处理后无组织排放。

表4.1-2  项目废气产生、治理及排放情况一览表

	废气类别
	废气来源
	污染物种类
	排放形式
	治理设施名称
	治理设施数量
	工艺流程

示意
	排气筒高度与内径尺寸
	排放去向
	治理设施监测点设置或开孔情况

	有组织废气
	隧道窑
	颗粒物、氟化物、氮氧化物、二氧化硫
	有组织排放
	片碱法脱硫除尘器
	一套
	废气→片碱法脱硫除尘器→排气筒
	15米，排气筒为矩形，内径300×600cm
	高空排放
	进、出口已开孔

	无组织废气
	破碎车间
	粉尘
	无组织排放
	喷淋设施
	一套
	/
	/
	无组织排放
	/

	
	原料和产品装卸、堆存
	粉尘
	无组织排放
	洒水降尘、排风扇
	/
	/
	/
	无组织排放
	/

	食堂
	油烟
	无组织排放
	排风扇
	/
	/
	/
	无组织排放
	/


项目废气处理设施建设情况如下：
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	围挡
	脱硫塔
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	顶棚
	排风扇


图4.1-2  项目废气处理设施照片

4.1.3噪声

项目主要为破碎机、粉碎机、搅拌机、制砖机、风机以及汽车运输等设备产生的噪声。各噪声源的噪声强度见表5-5。

表4.1-3 项目营运期噪声源情况一览表

	序号
	名称
	噪声级dB（A）
	治理措施

	1
	破碎机
	90
	低噪声设备、距离衰减

	2
	粉碎机
	90
	

	3
	搅拌机
	82
	

	4
	制砖机
	90
	

	5
	风机
	85-88
	

	6
	汽车运输
	65-70 
	


4.1.4固体废物

本工程固体废物主要是生活垃圾，生产过程中产生的废砖坯，脱硫沉淀池的沉淀废渣。

在挤码、切坯、烧焙中，产生的废砖坯固废，回收后用于生产，不外排；脱硫沉淀池的沉淀废渣，用于周边铺路；生活区产生的生活垃圾，设置垃圾桶进行统一收集，定期清运至附近垃圾站处理。项目所有固体废物妥善处置，零排放。

本项目危险废物产生处置情况如下表所示：
表5-6  危险废物产生处置情况表

	序号
	名称
	废物类别
	产生量
	处置方式

	S1
	生活垃圾
	一般固废
	10.5t/a
	设置垃圾桶进行统一收集，定期清运至附近垃圾站处理

	S2
	废砖坯
	
	3万块/a
	回收后用于生产，不外排

	S3
	脱硫沉淀池的沉淀废渣
	
	1t/a
	用于周边铺路


4.2 其他环保设施

4.2.1环境风险防范措施

根据建设单位提供资料及现场踏勘情况，本项目车间内已进行地面硬化，厂内已设置了较为完善的消防灭火系统，配备了便携式干粉灭火器等消防器材。

4.2.2规范化排污口、监测设施及在线监测装置

厂内设置了相关的标识标牌，排气筒进出口已设置了监测孔，环评未要求安装在线设置。

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目总投资1000万元，其中环保投资33万元，占本项目总投资的3.3%，其主要投资内容详见表4.3-1。

表4.3-1  项目主要环保设施实际建设情况与环评及批复要求对照表

	污染源
	治理措施
	投资（万元）

	废气
	隧道窑废气
	片碱法脱硫除尘器+15m排气筒
	25万元

	
	碎料过程、原料堆场粉尘
	碎料时在破碎机内进行，设置喷淋设施；洒水抑制扬尘；运输车辆行驶时要限速，并且应定期养护公路、及时洒水
	5万元

	废水
	生活污水
	生活污水经旱厕处理后用于周边耕地灌溉施肥，不外排
	0.5万元

	
	雨水
	经沉淀池收集处理后回用于生产
	

	固体废物
	生活垃圾
	集中收集后定时清运
	0.5万元

	噪声
	选用低噪声设备，对高噪声设备进行减震、消声、隔声
	2万元

	合计
	33万元


5 建设项目环评报告表的主要结论及审批部门审批决定

5.1 建设项目环评报告表的主要结论与建议

5.1.1结论

一、项目概况

衡祁东县陈检徕页岩环保砖厂位于祁东县步云桥镇胜岳村。祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目于2013年9月建成投入运营，项目符合国家产业政策，企业所在区域的环境质量现状达标，企业经整改后，各污染物可实现达标排放，对周边的环境安全风险可控，符合《关于清理整治环保违规建设项目的通知》（湘政办发[2015]111号）中提出的备案要求，环评实行备案制。
二、区域环境质量现状结论

根据湖南省亿美有害物质检测有限公司对项目区域环境质量现状监测的检测结果可知：

1、项目附近区域环境空气的SO2、NO2和PM10日均浓度均符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。
2、项目厂区东面水塘水质中的pH、COD、BOD5、氨氮、石油类浓度均符合《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅴ类标准。
3、项目周边声环境质量符合《声环境质量标准》（GB 3096－2008）2类标准。

三、环境影响结论

1、环境空气影响评价结论
根据湖南省亿美有害物质检测有限公司对项目废气的监测结果可知，项目项目隧道窑废气中烟尘、SO2排放浓度超高了《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）表2中人工干燥及焙烧限值，无组织排放的粉尘浓度符合《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）表3中现有和新建企业边界大气污染物浓度限值。

隧道窑烟气采取本报告提出的经过双碱法脱硫除尘器后由15m排气筒排放，污染物能够达标排放，对环境影响不大。

2、水环境影响评价结论
本项目养护、制砖用水全部用于生产码堆陈化工序，经产品干燥、烧制后全部蒸发掉，不外排；生活污水很少，经化粪池处理后用于周边耕地灌溉施肥，不外排。矿山开采区范围内雨水经沉淀池收集后回用于生产，对环境影响不大。

根据湖南省亿美有害物质检测有限公司对本项目东面水塘水质的监测结果可知，项目厂区东面水塘水质中的pH、COD、BOD5、氨氮、石油类浓度均符合《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅴ类标准，因此，项目对周边水环境影响不大。
3、固体废弃物影响评价结论

本项目产生的生产固废得到有效处理，生活垃圾集中收集后由建设单位定时清运。因此，该建设单位产生的固体废物经处理后不会造成对环境的影响。
4、声环境影响评价结论

首先应对高噪声设备进行合理布局，平时加强设备维修与护养，适时添加润滑油，防止设备老化产生机械摩擦，其次应当选用低噪声设备，最后还要采取必要的隔声、减震等措施，再经自然衰减。

根据湖南省亿美有害物质检测有限公司对本项目污染物排放现状进行监测的监测结果可知，项目实际运营时厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348－2008）2类标准，不会对周围环境造成明显影响。

四、综合结论
项目的建设符合国家、行业和地方的产业政策，符合政府用地规划。项目会给当地带来较多的就业机会和财政收入。
项目在运营期间将在一定范围内对环境产生一定的负面影响，但建设单位针对各种影响较为成熟的有效的治理措施，可较大程度地消除这种影响。项目在运营期产生的负面影响是可以得到控制的，对敏感点的影响可降到可接受范围之内，如此，项目的建设和投入使用不会对周围环境产生明显的影响，在环境保护方面是可行的。从环境角度分析，项目可行，可以通过备案管理，纳入日常监管。
5.1.2建议
1、落实“三废治理”费用，做到专款专用，项目实施后保证足够的环保资金，确保污染防治措施有效地运行，保证污染物达标排放。

2、运营期间工厂的环保工作和污染处理设施应有专人负责，建立并不断完善工厂环境管理制度，对污染处理设施与工序操作规程，确保工程污染物得到有效的处理，将对区域环境的不利影响降至最低程度。

3、企业应加强环境保护意识，应严格按照本报告提出的各类整改措施，对现有污防措施按要求整改到位，制定环保设施操作运行规程，建立健全各项环保岗位责任制，强化环境管理。

4、重视员工个人的卫生防护工作，确保员工在工作中的身心健康。

5、严格执行本报告提出的各类整改措施，将各类污防措施整改到位。

5.2 审批部门审批决定

2016年12月，由深圳市昱龙珠环保科技有限公司补办了《祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目环境影响现状评估报告》。

6 验收执行标准
祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目环境影响评价文件，结合项目建成情况、现行标准，本项目验收监测执行如下标准：

6.1 废水验收执行标准

本项目产生的废水主要是养护/制砖用水、员工生活污水。页岩砖制作过程中生产用水全部用于生产码堆陈化工序，经产品干燥、烧制后全部蒸发掉，不外排。生活污水经旱厕处理后用于周边耕地灌溉施肥，不外排。因此不对废水进行检测。
6.2 废气验收执行标准

有组织废气：颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氟化物执行《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620—2013）表2标准。

无组织废气：颗粒物执行《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620—2013）表3标准。
表6.2-1  大气污染物有组织排放限值  
	类别
	监测项目
	排放浓度（mg/m3）
	标准来源

	有组织废气
	颗粒物
	30
	《砖瓦工业大气污染物排放标准》
（GB29620—2013）表2标准

	
	二氧化硫
	300
	

	
	氮氧化物
	200
	

	
	氟化物
	3
	

	无组织废气
	颗粒物
	1.0
	《砖瓦工业大气污染物排放标准》
（GB29620—2013）表3标准

	
	二氧化硫
	0.5
	

	
	氮氧化物
	/
	

	
	氟化物
	20（μg/m3）
	


6.3 噪声验收执行标准

本项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准。

表6.3-1  工业企业厂界环境噪声排放标准限值  单位：dB（A）
	类别
	执行标准
	监测项目
	排放限值dB（A）

	噪声
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
	厂界环境噪声
	2类
	昼间
	60

	
	
	
	
	夜间
	50


6.4 污染物总量控制指标

根据祁东县陈检徕页岩环保砖厂在衡阳市排污权交易所购买的总量指标，污染物排放总量控制指标为：二氧化硫 10.5t/a、氮氧化物8.3t/a，具体见附件2。

6.5环境噪声

环境噪声执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中2类标准。
表6-3 环境空气评价标准及限值
	类别
	执行标准
	监测项目
	排放限值dB（A）

	噪声
	《声环境质量标准》（GB3096-2008）
	环境噪声
	2类
	昼间
	60

	
	
	
	
	夜间
	50


7 验收监测内容

7.1 环境保护设施调试运行效果

通过对各污染物排放及各类污染治理设施处理效率的监测，来说明环境保护设施调试运行效果，具体监测内容如下：

7.1.1有组织废气

表7.1-1  有组织废气监测布点、监测频次
	监测点位
	排气筒高度
	监测因子
	监测频次

	脱硫塔排气筒进口、出口
	15m
	颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氟化物
	3次/天，连续2天


7.1.2无组织废气

表7.1-2  无组织废气排放监测内容表
	序号
	监测点位
	监测因子
	监测频次

	Q1
	项目厂界上风向
	颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氟化物
	3次/天，连续2天

	Q2
	项目厂界下风向1
	
	

	Q3
	项目厂界下风向2
	
	


7.1.3 厂界噪声

表7.1-3  项目厂界环境噪声验收监测工作内容一览表

	类别
	编号
	监测点位
	监测项目
	监测频次

	厂界

环境

噪声
	N1
	东面场界外1m处
	等效连续A声级
	每天昼间、夜间各1次，连续2天

	
	N2
	南面场界外1m处
	
	

	
	N3
	西面场界外1m处
	
	

	
	N4
	北面场界外1m处
	
	


7.2环境质量监测
7.2.1环境噪声
环境噪声监测内容见表7-3。
表7-3 环境噪声监测内容及频次

	类别
	编号
	监测点位
	监测项目
	监测频次

	环境

噪声
	N5
	南侧居民点25米
	等效连续A声级
	每天昼间、夜间各1次，连续2天


8 质量保证及质量控制

8.1 监测分析方法及监测仪器

本次验收监测分析方法及使用仪器见表8-1。

表8-1  监测方法及使用仪器统计表
	类别
	检测项目
	分析方法
	使用仪器
	检出限

	有组织废气
	颗粒物
	固定污染源废气 低浓度颗粒物的

测定 重量法（HJ836-2017）
	DV215CD电子        天平，JKFX-012
	1.0mg/m3

	
	二氧化硫
	固定污染源排气中二氧化硫的测定 定电位电解法 (HJ/T 57-2017)
	TH-880F微电脑

烟尘平行采样仪，JKCY-034
	3mg/m3

	
	氮氧化物
	固定污染源废气 氮氧化物的测定 

定电位电解法 (HJ 693-2014)
	TH-880F微电脑

烟尘平行采样仪，JKCY-034
	3mg/m3

	
	氟化物
	大气固定污染源 氟化物的测定   离子选择电极法 (HJ/T 67-2001)
	PHS-3C型pH计，JKFX-017
	6×10-2mg/m3

	无组织废气
	颗粒物
	颗粒物的测定 重量法 第1号修改单（GB/T 15432-1995/XG1-2018）
	AS 220.R1电子天平，JKFX-065
	0.001mg/m3

	
	二氧化硫
	环境空气 二氧化硫的测定甲醛吸收-副玫瑰苯胺分光光度法第1号修改单（HJ 482-2009/XG1-2018） 
	UV-5100紫外可见分光光度计，JKFX-011
	0.007mg/m3

	
	氮氧化物
	环境空气 氮氧化物（一氧化氮和二氧化氮）的测定 盐酸萘乙二胺分光光度法第1号修改单

（ HJ 479-2009  /XG1-2018）
	UV-5100紫外可见分光光度计，JKFX-011
	0.015mg/m3

	
	氟化物
	环境空气 氟化物的测定 滤膜采样/氟离子选择电极法（HJ 955-2018）
	PHS-3C型，JKFX-017
	0.5ug/m3

	噪声
	厂界环境噪声
	工业企业厂界环境噪声排放标准
（GB 12348-2008）
	AWA5688多功能

声级计，JKCY-017
	/ 

	
	环境噪声
	声环境质量标准（GB3096-2008）
	AWA5688多功能

声级计，JKCY-017
	/ 


8.2 质量控制及质量保证

质量保证与质量控制严格执行国家环保局颁发的《环境监测技术规范》和国家有关采样、分析的标准及方法，实施全过程的质量保证。

（1）按监测规定对废气测定仪器进行校准，采样前用标准气体流量计进行流量校准。

（2）严格按照《空气和废气监测分析方法》（第四版-增补版）和标准分析方法进行采样及测试。

（3）对废气样品，采集指标10%的现场空白。

（4）对废水样品，采集10%的现场空白及现场平行样，在室内分析中采取平行双样、质控样等质控措施，质控数据应占每批分析样品的10～20%。

（5）所用分析仪器经过了周期性计量检定。

（6）实验室分析人员按国家或行业标准分析方法对样品进行分析，水质样品每批抽取10%的自控平行样及带质控样。

（7）噪声测量前后测量仪器均经校准，灵敏度相差不大于0.5dB(A)。监测时测量仪器配置防风罩，风速＞5m/s停止测试，噪声校准结果详见表8-2。
表8-2 噪声仪器校验表

	校准日期
	声级计校准型号
	声级计仪器编号
	检测前校准值dB(A)
	检测后校准值dB(A)
	前后差值dB(A)

	2019.10.30
	AWA6221A
	JKCY-073
	93.8
	94.0
	0.2

	2019.10.31
	AWA6221A
	JKCY-073
	93.8
	94.0
	0.2


9 验收监测结果

9.1 生产工况

2019年10月30日～10月31日、2020年5月21日至5月22日，湖南精科检测有限公司对祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目开展了验收监测。监测期间，项目生产线及公用、环保设施运行正常，生产工况情况见表9.1-1。

表9.1-1  监测期间主机生产负荷统计表

	产品
	监测日期
	实际运行负荷（万块/天）
	设计生产负荷

（万块/天）
	负荷率（%）
	备注

	页岩砖
	2019.10.30
	8
	10
	80
	按300天计算

	
	2019.10.31
	7
	
	70
	

	
	2020.5.21
	9
	
	90
	

	
	2020.5.22
	8
	
	80
	


9.2 环保设施调试运行效果

9.2.1废气

（1）有组织废气

有组织废气监测结果统计表见表9.2-1、表9.2-2。

表9.2-1  有组织排放监测结果

	采样点位
	采样日期
	检测项目
	检测结果
	标准限值
	是否达标

	
	
	
	第1次
	第2次
	第3次
	
	

	脱硫塔排气筒进口
	2020.5.21
	标干风量（m3/h）
	83625
	79358
	81058
	/
	/

	
	
	含氧量（%）
	15.6
	15.4
	15.7
	/
	/

	
	
	颗粒物
	实测浓度（mg/m3）
	42.1 
	39.4 
	40.8 
	/
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	96.3 
	86.9 
	95.1 
	/
	/

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	3.52 
	3.13 
	3.31 
	/
	/

	
	
	二氧化硫
	实测浓度（mg/m3）
	101
	98
	99
	/
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	231 
	216 
	231 
	/
	/

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	8.45 
	7.78 
	8.02 
	/
	/

	
	
	氮氧化物
	实测浓度（mg/m3）
	24
	27
	25
	/
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	55 
	60 
	58 
	/
	/

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	2.01 
	2.14 
	2.03 
	/
	/

	
	
	氟化物
	实测浓度（mg/m3）
	0.87
	0.92
	0.89
	/
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	1.99 
	2.03 
	2.07 
	/
	/

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	0.0728 
	0.0730 
	0.0721 
	/
	/

	
	2020.5.22
	标干风量（m3/h）
	80685 
	82334 
	81852 
	/
	/

	
	
	含氧量（%）
	15.5 
	15.8 
	15.6 
	/
	/

	
	
	颗粒物
	实测浓度（mg/m3）
	41.2 
	38.6 
	43.4 
	/
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	92.5 
	91.7 
	99.3 
	/
	/

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	3.32 
	3.18 
	3.55 
	/
	/

	
	
	二氧化硫
	实测浓度（mg/m3）
	97
	106
	102
	/
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	218 
	252 
	233 
	/
	/

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	7.8 
	8.7 
	8.3 
	/
	/

	
	
	氮氧化物
	实测浓度（mg/m3）
	23
	26
	25
	/
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	52 
	62 
	57 
	/
	/

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	1.86 
	2.14 
	2.05 
	/
	/

	
	
	氟化物
	实测浓度（mg/m3）
	0.91
	0.86
	0.95
	/
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	2.04 
	2.04 
	2.17 
	/
	/

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	0.0734 
	0.0708 
	0.0778 
	/
	/

	脱硫塔排气筒出口
	2020.5.21
	标干风量（m3/h）
	110437
	102362
	100936
	/
	/

	
	
	含氧量（%）
	17.1
	16.8
	16.9
	/
	/

	
	
	颗粒物
	实测浓度（mg/m3）
	8.9 
	9.7 
	9.3 
	/
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	28.2 
	28.5 
	28.0 
	30
	达标

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	0.983 
	0.993 
	0.939 
	/
	/

	
	
	二氧化硫
	实测浓度（mg/m3）
	12
	14
	13
	/
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	38 
	41 
	39 
	300
	达标

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	1.33 
	1.43 
	1.31 
	/
	/

	
	
	氮氧化物
	实测浓度（mg/m3）
	10
	11
	9
	/
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	32 
	32 
	27 
	200
	达标

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	1.10 
	1.13 
	0.908 
	/
	/

	
	
	氟化物
	实测浓度（mg/m3）
	0.12
	0.11
	0.14
	/
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	0.38 
	0.32 
	0.42 
	3
	达标

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	0.0133 
	0.0113 
	0.0141 
	/
	/

	
	2020.5.22
	标干风量（m3/h）
	108621 
	101326 
	111652 
	/
	/

	
	
	含氧量（%）
	16.7 
	16.5 
	16.8 
	/
	/

	
	
	颗粒物
	实测浓度（mg/m3）
	9.6 
	10.5 
	9.1 
	/
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	27.6 
	28.8 
	26.8 
	30
	达标

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	1.04 
	1.06 
	1.02 
	/
	/

	
	
	二氧化硫
	实测浓度（mg/m3）
	11
	13
	12
	/
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	32 
	36 
	35 
	300
	达标

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	1.19 
	1.32 
	1.34 
	/
	/

	
	
	氮氧化物
	实测浓度（mg/m3）
	10
	11
	9
	/
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	29 
	30 
	26 
	200
	达标

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	1.09 
	1.11 
	1.00 
	/
	/

	
	
	氟化物
	实测浓度（mg/m3）
	0.11
	0.10 
	0.13
	/
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	0.32 
	0.27 
	0.38 
	3
	达标

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	0.0119 
	0.0101 
	0.0145 
	/
	/

	注：排气筒高度：15米。


由上表内容可知，验收监测期间，脱硫塔排气筒出口中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氟化物满足《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620—2013）表2标准要求，项目有组织可实现达标排放。
（2）无组织废气

本项目监测期间气象参数及监测结果如下：

表9.2-2  采样期间气象参数

	日   期
	采样日期
	温度（℃）
	气压（kPa）
	风向
	风速（m/s）

	厂界上风向
	2020.5.21
	20.6
	100.2
	北
	1.3

	
	2020.5.22
	23.9
	100.1
	北
	1.3

	厂界下风向1
	2020.5.21
	20.8
	100.2
	北
	1.3

	
	2020.5.22
	24.2
	100.1
	北
	1.4

	厂界下风向2
	2020.5.21
	20.9
	100.2
	北
	1.4

	
	2020.5.22
	24.3
	100.1
	北
	1.3


表9.2-3  本项目无组织排放验收监测结果一览表
	采样点位
	采样日期
	检测结果（mg/m3）

	
	
	颗粒物
	二氧化硫
	氮氧化物
	氟化物（μg/m3）

	
	
	第一次
	第二次
	第三次
	第一次
	第二次
	第三次
	第一次
	第二次
	第三次
	第一次
	第二次
	第三次

	厂界上风向
	2020.5.21
	0.164 
	0.200 
	0.180 
	0.068
	0.081
	0.074
	0.046
	0.057
	0.051
	4.6
	5.7
	5.2

	
	2020.5.22
	0.148 
	0.185 
	0.162 
	0.072
	0.085
	0.076
	0.052
	0.059
	0.054
	4.2
	5.3
	4.8

	厂界下风向1
	2020.5.21
	0.255 
	0.292 
	0.270 
	0.083
	0.092
	0.086
	0.059
	0.069
	0.064
	6.2
	7.8
	6.9

	
	2020.5.22
	0.240 
	0.277 
	0.253 
	0.081
	0.098
	0.087
	0.062
	0.071
	0.065
	5.7
	7.2
	6.4

	厂界下风向2
	2020.5.21
	0.291 
	0.328 
	0.306 
	0.085
	0.096
	0.089
	0.061
	0.073
	0.067
	6.2
	8.4
	7.6

	
	2020.5.22
	0.277 
	0.296 
	0.235 
	0.079
	0.091
	0.085
	0.059
	0.068
	0.062
	6.7
	8.1
	7.2

	执行标准
	1.0
	0.5
	/
	20

	是否达标
	达标
	达标
	/
	达标


由上表内容可知，验收监测期间，项目无组织废气中颗粒物、二氧化硫、氟化物满足《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620—2013）表3标准要求，氮氧化物不执行标准。项目无组织可实现达标排放。
9.2.2噪声
本项目噪声监测结果如下：

表9.2-5  本项目厂界环境噪声监测结果一览表

	检测点位
	检测日期
	检测结果Leq[dB(A)] 
	执行标准
	是否达标

	
	
	昼间
	夜间
	昼间
	夜间
	

	厂界东
	2019.10.30
	55.7
	43.8
	60
	50
	达标

	
	2019.10.31
	56.6
	43.6 
	
	
	

	厂界南
	2019.10.30
	54.6
	42.7
	60
	50
	达标

	
	2019.10.31
	54.8
	44.4
	
	
	

	厂界西
	2019.10.30
	54.4
	43.8
	60
	50
	达标

	
	2019.10.31
	55.5
	42.9
	
	
	

	厂界北
	2019.10.30
	54.8
	46.5
	60
	50
	达标

	
	2019.10.31
	55.9
	43.7
	
	
	


由上表内容可知，验收监测期间，项目东、南、西、北侧昼间噪声、夜间噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准限值要求。项目厂界环境噪声可实现达标排放。
9.2.4环保设施去除效率监测结果

本项目运营期产生的环境影响主要来自废气，因此本次验收对项目废气治理措施进出口污染物浓度进行了监测，并根据监测结果进行主要污染物的去除率计算，其具体数据情况如下：

表9.2-6  项目废气治理设施去除效率计算内容一览表

	监测项目
	2020.5.21
	2020.5.22

	
	进口浓度（mg/m3）
	出口浓度（mg/m3）
	去除效率（%）
	进口浓度（mg/m3）
	出口浓度（mg/m3）
	去除效率（%）

	颗粒物
	第一次
	42.1 
	8.9 
	78.86%
	41.2 
	9.6 
	76.70%

	
	第二次
	39.4 
	9.7 
	75.38%
	38.6 
	10.5 
	72.80%

	
	第三次
	40.8 
	9.3 
	77.21%
	43.4 
	9.1 
	79.03%

	二氧化硫
	第一次
	101
	12
	88.12%
	97
	11
	88.66%

	
	第二次
	98
	14
	85.71%
	106
	13
	87.74%

	
	第三次
	99
	13
	86.87%
	102
	12
	88.24%

	氮氧化物
	第一次
	24
	10
	58.33%
	23
	10
	56.52%

	
	第二次
	27
	11
	59.26%
	26
	11
	57.69%

	
	第三次
	25
	9
	64.00%
	25
	9
	64.00%

	氟化物
	第一次
	0.87
	0.12
	86.21%
	0.91
	0.11
	87.91%

	
	第二次
	0.92
	0.11
	88.04%
	0.86
	0.10 
	88.37%

	
	第三次
	0.89
	0.14
	84.27%
	0.95
	0.13
	86.32%


由上表内容可知，本项目颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氟化物的去除效率为56.52%~88.66%。

9.2.5 污染物排放总量核算

污染物排放总量核算，见表9.2-7。
表9.2-7 污染物排放总量控制核算（单位：t/a）

	类别
	项目
	实际排放量
	项目所购买的总量指标

	废水
	二氧化硫
	3.432t/a
	10.5t/a

	
	氮氧化物
	2.712t/a
	8.3t/a

	备注：1.年工作时间为2400h；验收监测期间二氧化硫最大排放速率为1.43kg/h、氮氧化物最大排放速率为1.13kg/h。

2.污染物排放总量计算方法如下：废气：排放速率×年工作时间×10-3。


由表9.2-7可知，根据验收监测期间的数据计算，二氧化硫的排放量为3.432t/a，氮氧化物的排放量为2.712t/a，满足项目所购买的总量指标。
9.3 工程建设对环境的影响

（1）环境噪声

表9.2-5  本项目环境噪声监测结果一览表

	检测点位
	检测日期
	检测结果Leq[dB(A)] 
	执行标准
	是否达标

	
	
	昼间
	夜间
	
	

	南侧居民点25米
	2019.10.30
	53.7
	43.7
	60
	达标

	
	2019.10.31
	54.8
	43.5
	50
	达标


由上表内容可知，验收监测期间，项目南侧居民点25米昼间噪声、夜间噪声均符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的2类标准限值要求。
10 环境管理检查结果

10.1 环保审批手续履行情况
2016年12月，由深圳市昱龙珠环保科技有限公司补办了《祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目环境影响现状评估报告》。本项目环评手续履行完整。
10.2 环保档案资料管理情况
本项目环境保护档案资料主要有：环境影响报告表、环境管理制度等。根据现场了解，本项目的环保档案资料均由建设单位安全环保部负责保存，资料齐全。
10.3 环保管理机构及环保管理制度建立情况
祁东县陈检徕页岩环保砖厂设立了专人对企业的环保、健康、消防、安全等制度进行管理与监督、执行，公司制定了《企业环境管理制度》，将环境保护职责进行分解、落实到有关责任部门和相关人员。

10.4 环保设施建设、管理及运行情况
根据现场踏勘情况，本项目主要安装的环保设施有：

（1）针对项目废水，建设单位已建设沉淀池、旱厕；

（2）针对项目废气，建设单位已建设片碱法脱硫除尘器；

以上环保设施均已建设完成并运转正常，建设单位同步进行环保设施运行记录。
10.5 排污口规范化情况检查
本项目排气筒进出口已设置了监测孔等。
10.6 施工期及试运行期扰民事件调查
经项目周边群众走访及现场踏勘得知，本项目施工期及试运行期间未造成较大环境影响，无遗留环境问题，未造成扰民事件。
10.7 防护距离内居民搬迁落实情况
根据环评要求，本项目设置100m的卫生防护距离，根据本次现场踏勘情况可知，项目100m范围内无新建居住区、学校、医院等敏感目标。
11 验收监测结论

2019年10月30日～10月31日、2020年5月21日至5月22日，湖南精科检测有限公司对祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目开展了验收监测。监测期间，项目运行正常，满足竣工环保验收监测规范要求。
11.1 环保设施调试运行效果

（1）废气
验收监测期间，脱硫塔排气筒出口中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氟化物满足《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620—2013）表2标准要求，项目有组织可实现达标排放。
验收监测期间，项目无组织废气中颗粒物、二氧化硫、氟化物满足《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620—2013）表3标准要求，氮氧化物不执行标准。项目无组织可实现达标排放。
（2）噪声

项目验收监测期间，项目东、南、西、北侧昼间噪声、夜间噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准限值要求。项目厂界环境噪声可实现达标排放。
（3）固体废物

在挤码、切坯、烧焙中，产生的废砖坯固废，回收后用于生产，不外排；脱硫沉淀池的沉淀废渣，用于周边铺路；生活区产生的生活垃圾，设置垃圾桶进行统一收集，定期清运至附近垃圾站处理。项目所有固体废物妥善处置，零排放。
（4）污染物排放总量核算

根据验收监测期间的数据计算，二氧化硫的排放量为5.832t/a，氮氧化物的排放量为7.512t/a，满足项目所购买的总量指标。

11.2 工程建设对环境的影响

验收监测期间，项目南侧居民点25米昼间噪声、夜间噪声均符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的2类标准限值要求。
11.3 总结论
项目环保手续齐全，各项环境保护设施已按环评报告及其批复落实。根据验收检测结果分析可知，项目各项环保措施可实现污染物达标排放，项目运营未改变周边环境功能区划，项目污染物排放总量满足审批文件要求。因此，本项目已具备竣工环境保护验收条件，满足竣工环境保护验收要求。

11.4 建议
（1）严格执行所指定的环境保护管理制度的相关措施，确保外排污染物长期、稳定达标排放。加强环境风险防范意识，提高设备的完好率，关键设备要备足维修器材和备用，杜绝非正常排污事故的发生。

（2）加强安全生产管理、清洁生产管理及环保设施的日常运行管理。

（3）自觉接受环境管理部门的监督管理，配合做好各项污染防治等工作。

12 建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表

填表单位（盖章）：                 填表人（签字）：                            项目经办人（签字）：

	建设项目
	项目名称
	祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目
	项目代码
	
	建设地点
	祁东县步云桥镇胜岳村

	
	行业类别（分类管理名录）
	J_64 砖瓦制造
	建设性质
	■新建    (改扩建    □技术改造

	
	设计生产能力
	年产页岩砖3000万块
	实际生产能力
	年产页岩砖3000万块
	环评单位
	深圳市昱龙珠环保科技有限公司 

	
	环评文件审批机关
	/
	审批文号
	/
	环评文件类型
	报告表

	
	开工日期
	2013年9月
	竣工日期
	2013年9月
	排污许可证申领时间
	/

	
	环保设施设计单位
	/
	环保设施施工单位
	/
	本工程排污许可证编号
	/

	
	验收单位
	祁东县陈检徕页岩环保砖厂
	环保设施监测单位
	湖南精科检测有限公司
	验收监测时工况
	70-80%

	
	投资总概算（万元）
	1000
	环保投资总概算（万元）
	30
	所占比例（%）
	3

	
	实际总投资（万元）
	1000
	实际环保投资（万元）
	33
	所占比例（%）
	3.3

	
	废水治理（万元）
	0.5
	废气治理

（万元）
	30
	噪声治理（万元）
	2
	固体废物治理（万元）
	0.5
	绿化及生态（万元）
	/
	其它

（万元）
	/

	
	新增废水处理设施能力
	
	新增废气处理设施能力
	
	年平均工作时
	2400h

	运营单位
	祁东县陈检徕页岩环保砖厂
	运营单位社会统一信用代码（或组织机构代码）
	92430426MA4LJWT2E
	验收时间
	2019年10月

	污染物排放达标与总量控制（工业建设项目详填）
	污染物
	原有排放量(1)
	本期工程实际排放浓度(2)
	本期工程允许排放浓度(3)
	本期工程产生量(4)
	本期工程自身削减量(5)
	本期工程实际排放量(6)
	本期工程核定排放总量(7)
	本期工程“以新带老”削减量(8)
	全厂实际排放总量(9)
	全厂核定排放总量(10)
	区域平衡替代削减量(11)
	排放增减量(12)

	
	废水
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	化学需氧量
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	氨氮
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	废气
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	二氧化硫
	
	14
	300
	
	
	3.432
	10.5
	
	
	
	
	

	
	氮氧化物
	
	11
	200
	
	
	2.712
	8.3
	
	
	
	
	

	
	固体废物
	
	
	
	19.39
	19.39
	0
	
	
	
	
	
	

	
	与项目有关的其他特征污染物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)-(11) +(1)。3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年；水污染物排放浓度——毫克/升；大气污染物排放浓度——毫克/立方米；水污染物排放量——吨/年；大气污染物排放量——吨/年

附件

附件1：建设单位营业执照
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附件2：湖南省主要污染物排污权交易合同
[image: image10.jpg]P

¥

L

MY ESRYHENRSER
ARMT: (#5) IY-2019-057
R (P A RICRE & ) A1 QIR 25 4R R R
mi%ﬁwmm(m&ﬁmmpﬁxﬁ$1ﬂﬁmﬁ~ﬁ,ﬁ&mTw
YRR S e
— XHWA:

HJ7 (HEF): EFTHES A S HT
BEREN: T FTHERBRN

297 (ZikI): FREBRKTATRAE
EEAEN: Bk ZHEREN:

= XBNAE:

1. HRIE R 2307 i, SIHBRPTBEE IR, T ER
(AR H AL, 54 HNTRINIES 477
2B RRHIANZE 5 e : SRR HEVS AL 10. 5 1, 2 5 ik 15000
TG / ;. RUEMAHEE AL 8.3 18, A2 5 itk 25000 7T / T
3. RAHMBEI TR HAEA AR RIS %, T
JOEART (K5) 2RHTIEFTE (¥: 36500000 0. LITES
M HR A AR H PR SR B SR A T IR

W1 4T



[image: image11.jpg]=, WHENSE:

(—) F AR S X5

1. By RA RIRER S K.

2. WO RE TS, HRARTIE.

3. BT RAA TN BB S AU Akt P R G AT ‘,‘
RARBALFTHET . HALRBS FAAEFT = G RAEFTL S Eii &

-

FARIBAE TR R TR BTAE

() ZHTIRRIE X
1. Z77k48 10.5 W R ABHNG LR, 8.3 WA HEE I

ECLaN
*'f 2T RS FAME A S k.
&W 3. ZHZALAR AR KL HAEUS, A E AU Z AL A R K
' i;mi}\)t#q’ﬁﬁﬂ‘]ﬂﬂ%ﬂl%a
wd, ZHHPEAREHEGEUR, B B R A IR R BE TV FR AR 1 4N

Hs a2
s. 2R L ARG G, DRI ERTHE.

m. EHHEE:

(—) FHHEARIE:

1. ASFANE, B8 TRRAS R, SUEERATA S R
RYGEE=HATIEE, WERTEY, LHHRBRAGR. F5
Rk RA A SR 10 %1 Z S AHEA S, IHRERR L5 E0R

192 S ke

F2WH4T



[image: image12.jpg]2. 7 SR B A A /S A JRAT, WLFR T B, RO A o
1 EHE @R 207 AT 4

() ZITIBATE:
*ﬁﬁ&ﬁﬁ,Lﬁiﬁﬁ%%$éﬁyﬁ&%%§5m%%m%

R 97 S
. HtgE:
1. A A B A AT R R, BARME, REH

LY

~~»

TR, XA MR A E A
2. A FINAETE RARES, kIR A 20 8 B i X7 22 D R Rk h

FE L, BN FHET AELTHE.

3. A REEATIE RSP RAENSIN, BX7LFADRERR, hE
SRR, RERAREBGEF.

4, EISZARA 54 FAR TR G BAT HAEA & R T B A REER a2 X
%, FEARTTH YIS X5 BATHIRM Tk, AfEAEE
AFHE. ZER A PR W — 77 KSR BRI -

5. AAFARREE, WEHRERERIT, BEREIUREE K,
H Z 005 i Lk BN R A Rl A& RK AR & RS A A& R
RAHEIA RS, SAERAAREREERE .

6. KL% AEEMBRARZERRALE T I NE B AL AT E

Jlin}

2
7. BB, Bk &R RIS IR, A
FINET ik, 7 A RE L TR, R4 UEFI T2 5 MU & )

FIT AT




[image: image13.jpg]8. ALR—K_E 6, W, 277 BT, A T U
& 4, RERSEEN.

FiJ7: HEBH i HEE AR 5 BT

HERRA (EEF): ? 5 ¥

ZTHARAN (EF): THEARFN (ETD:

FFPARAT: A7 B FIRGHENY I FFPARAT:

5. 840719700074 11280012 JK5:

STHh A HEPHTTHREPEER 20 5 ASITHIAN:
SATIE: 201948 A 27 H ZTIFE): 2019 4E 8 A 27 H




[image: image14.jpg]WA EE S RHEINE BHIAR

MG (#ii) QR-2019- 057

F—9: BUEAER
1. AL AREK. ARA RIS R TUA SRREE]

2. MSEREA. _BRRB 3. BURA. _BEISE 4 BORMIE: 13974708328
5. Mfribht: NIRT NG ATAGA R R AR

BoRS: RBER
1. BN BN 20194E8 H27H 2. W& FHEMAET. (¥ SL-2019 057

3. XHHG: _SERTHEIRA 5 AT
4. RIS

= RHAR =

V5 RA TR A (Fib ) ZHE ZHERS
bt £147) it 10. 5 i () TY-2019-057
e ik 8.3 M () 7Y-2019-057

FZHH: XHHW
ARIE Al H SRR AR E T AL HAE, BEPR T HES AU 5 ik R (e 4 58 i5

WA B RS R A S B




附件3：委托函

委托函

湖南精科检测有限公司：

根据《建设项目竣工环境保护验收管理条例》及《建设项目环境保护设施验收管理办法》等有关法律法规的规定，特委托贵公司承担“祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目”的竣工环保验收工作。

委托方：祁东县陈检徕页岩环保砖厂

2019年10月

附件4：建设项目环保竣工验收资料真实情况说明
关于建设项目环保竣工验收资料真实情况说明

2016年12月，由深圳市昱龙珠环保科技有限公司补办了《祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目环境影响现状评估报告》。

2019年10月，我厂祁东县陈检徕页岩环保砖厂生产设施及配套设施运行正常，初步具备了项目竣工环境保护验收的基础条件。介于上述条件，我祁东县陈检徕页岩环保砖厂于2019年10月委托湖南精科检测有限公司负责祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目的竣工环境保护验收工作。

湖南精科检测有限公司所编制的祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目的竣工环境保护验收监测报告里面的工程内容、废气、废水、噪声、固体废物污染物防治等除监测以外的其它文本内容均由祁东县陈检徕页岩环保砖厂提供相关材料给其单位编制我厂的验收监测报告文本。我厂祁东县陈检徕页岩环保砖厂保证湖南精科检测有限公司所编制的《祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目竣工环境保护验收监测报告》文本内容的真实性。如我公司对湖南精科检测有限公司提供的相关资料进行隐瞒或者虚报相关材料，其相关法律责任由我祁东县陈检徕页岩环保砖厂自行承担。

祁东县陈检徕页岩环保砖厂

2019年10月（盖章）
附件5：验收意见及签到表
祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目    竣工环境保护验收意见

2020年5月11日，祁东县陈检徕页岩环保砖厂主持召开了《祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目竣工环境保护验收》技术评审会。参加会议的有竣工验收单位湖南精科检测有限公司等单位，会议另邀请了3位专家共同组成竣工验收组（名单附后）。会前，验收组现场察看了各环保设施运行情况；会上，建设单位介绍了项目建设情况和污染防治措施落实情况以及环境管理情况；竣工验收单位介绍了竣工验收报告的主要内容。根据建设项目环保竣工验收办法及项目环境现状评估报告提出的整改要求，经讨论，验收意见如下：
一、项目基本情况
祁东县陈检徕页岩环保砖厂位于祁东县步云桥镇胜岳村，工程主要建设内容包括制砖区、原料堆场、成品堆场、隧道窑和职工生活区，隧道窑三烧一烘，长120m，宽3.6m，高2.25m，工程主要内容详见竣工验收报告表3.2-2。
二、污染防治措施

1、废水
本项目产生的废水主要为员工生活废水、烟气脱硫除尘用水。
烟气脱硫除尘用水经沉淀处理后，全部循环使用，不外排；少量生活污水经旱厕处理后作为周边耕地灌溉施肥，不外排。；
2、废气
项目破碎车间的工艺废气和粉尘通过喷淋降尘减少粉尘排放；隧道窑烟气采用片碱碱液处理后通过15米高烟囱高空排放；原料装卸及堆存均在原料棚内进行，煤、页岩矿采用堆棚堆存，备料区物料堆存采用防尘罩覆盖，定期洒水保持物料堆表面湿度及地面清洁，同时企业安装有雾炮机，通过上述措施减少粉尘无组织排放； 

3、噪声
项目主要为破碎机、粉碎机、搅拌机、制砖机、风机以及汽车运输等设备产生的噪声，主要采取合理布局、选购低噪设备和减振隔声等措施减少对环境影响；
4、固废
本工程固体废物主要是生活垃圾，生产过程中产生的废砖坯，脱硫沉淀池的沉淀废渣。

在挤码、切坯、烧焙中，产生的废砖坯固废，回收后用于生产，不外排；脱硫沉淀池的沉淀废渣，用于周边铺路；生活区产生的生活垃圾，设置垃圾桶进行统一收集，定期清运至附近垃圾站处理，所有固体废物均得到妥善处置。
三、验收监测结论

1、废气
验收监测期间，隧道窑废气经脱硫塔处理后，废气排放口颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氟化物满足《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620—2013）表2标准要求，项目有组织可实现达标排放；厂界无组织排放废气中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氟化物浓度均可达到《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）表3现有和新建企业边界大气污染物浓度限值要求；
2、噪声

验收监测期间，项目东、南、西、北侧昼间噪声、夜间噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准限值要求。项目厂界环境噪声可实现达标排放。
四、验收结论
验收专家组通过审阅验收监测报告，查看“祁东县陈检徕页岩环保砖厂年产页岩砖3000万块项目”现场环保措施落实情况，并经过充分讨论，一致认为项目建设前期环境保护审查、审批手续完备，污染防治设施基本落实环境现状评估报告中提出的整改措施，基本符合环保设施竣工验收条件和要求，原则同意项目通过竣工环保验收。

五、对建设方环境保护工作的要求与建议
1、完善原料堆场和破碎、筛分车间“三面围挡”措施，增设运输、装卸扬尘和破碎、筛分车间粉尘控制措施；
2、完善厂区雨水收集沟建设； 

3、加强脱硫除尘塔的管理及维护，控制碱液pH，做好加药台账记录；
4、加强环境管理，加大原料堆场和破碎、筛分车间保洁频次。

六、对验收报告的修改建议
1、明确工程验收范围；
2、补充脱硫塔碱液池个数、容积等参数，核实脱硫除尘塔排气口形式、明确出口内径，核实脱硫剂种类和片碱用量，调查脱硫剂添加台账记录是否规范；

3、核实脱硫塔废气监测量，核实废气量与风机风量的匹配性，重新对脱硫塔排放口污染物浓度进行监测，折合满负荷生产给出二氧化硫、氮氧化物等污染物排放量核算过程，核实是否超总量排污；补充厂界无组织排放二氧化硫、氮氧化物、氟化物监测；
4、核实废砖实际处置去向，核实脱硫渣实际产生量；
5、补充项目环境现状评估报告提出的整改措施落实情况一览表；

6、验收登记表核实大气污染物产生、削减、排放量填报，补充固废量填报。

    验收专家组成员：刘文威（组长）、雷岳峰、胡小平（执笔）
2020年5月11日
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附件6：公示截图
附图

附图1：项目地理位置图
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附图2：项目平面布置图及监测点位图
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附图3：现场监测照片
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